60. Por consiguiente, como tanto los buenos como los malos administren y reciban el sacramento del bautismo, y sean solos los buenos los que después de su regeneración espiritual son agregados al cuerpo y a los miembros de Cristo, cierto que sólo en éstos está aquella Iglesia a quien se dice: *Como lirio entre los cardos es mi amada entre las doncellas*. Porque entre éstos se encuentran los que edifican sobre piedra firme, esto es, los que oyen las palabras de Cristo y las ponen en práctica, porque a Pedro le dijo Cristo al confesarle como Hijo de Dios: *Y sobre esta piedra edificaré mi Iglesia*. Por tanto, no está la Iglesia entre los que edifican sobre arena, esto es, los que oyen las palabras de Cristo y no las ponen en práctica. Porque El dijo: *Todo el que escucha estas palabras y las pone por obra, será como el varón prudente, que edifica su casa sobre roca*. Y añade poco después: *Y todo el que me escucha estas palabras y no las pone por obra, será semejante al necio, que edificó su casa sobre arena*. Por consiguiente, los que mediante la trabazón de la caridad se incorporan al edificio fundado sobre la roca y al lirio que brilla entre las espinas, estos tales poseerán el reino de Dios. Mas los que edifican sobre arena o son reputados entre las espinas, ¿cómo se puede dudar que no poseerán el reino de Dios? En nada les aprovecha el sacramento del bautismo, aunque no por su falta de fundamento o por su esterilizadora malicia puede recibir menoscabo alguno el sacramento.

CAPUT XXII

[EODEM SISTIT ARGUMENTO]

61. Proinde in loco illo ex epistola Pauli apostoli, quam scripsit ad Galatas, sine studio contentionis advertite, quam recte fiat, ut haereticum corrigentes errorem, si sacramentum hoc habent quod habere debuerunt, illud accipiant quod eis deerat, non improbetur et blasphemetur quod inerat. *Manifesta, inquit, sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, luxuriae, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, animositates, dissentiones, haereses, invidiae, ebrietates, comessiones, et his similia, quae praedico vobis sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt*¹. Omnes itaque isti non sunt in lilio, nec super petram: inter hos autem et haeretici positi sunt. Cur ergo vos, ut omittam cetera, non baptizatis post ebriosos, luxuriosos, invidos, qui regnum Dei non possidebunt, et ideo in petra non sunt; et quia in petra non sunt, procul dubio in Ecclesia non deputentur, quia *super hanc petram, inquit, aedificabo Ecclesiam meam*, et nos vultis ut baptizemus post haereticos, qui inter easdem spinas regnum Dei non possessuras enumerati sunt, et quibus similiter sacramenta insunt, quando eadem sunt; sed non prosunt, quia cum illa recta sint, isti perversi sunt?